

Tillögur að lagabreytingum fyrir aðalfund VR 2023

1.

1. gr. Heiti, starfssvæði

Núverandi hljóðan:

„Félagið heitir VR og er stéttarfélag verslunar-, þjónustu- og skrifstofufólks. Félagssvæði þess nær yfir lögsagnarumdæmi Reykjavíkur, Kópavogs, Hafnarfjarðar, Garðabæjar, Seltjarnarness, Mosfellsbæjar, Kjósahrepps, Reykjanesbæjar, Grindavíkurbæjar, Suðurnesjabæjar, sveitarfélagsins Voga, Vestmannaeyja, Árnassýslu, Rangárvallarsýslu, Vestur-Skaftafellssýslu, Húnaþings vestra, Akraness og nágrennis, Langanesbyggðar, Vopnafjarðarhrepps, Borgarfjarðarhrepps, Seyðisfjarðarkaupstaðar, Fljótsdalshéraðs, Fljótsdalshrepps, Fjarðabyggðar, Breiðdalshrepps og Djúpavogshrepps. Heimili félagsins og varnarþing er í Reykjavík“

Verði:

„Félagið heitir VR og er stéttarfélag verslunar-, þjónustu- og skrifstofufólks. Félagssvæði þess nær yfir lögsagnarumdæmi Reykjavíkur, Kópavogs, Hafnarfjarðar, Garðabæjar, Seltjarnarness, Mosfellsbæjar, Kjósahrepps, Reykjanesbæjar, Grindavíkurbæjar, Suðurnesjabæjar, sveitarfélagsins Voga, Vestmannaeyja, Árnassýslu, Rangárvallarsýslu, Vestur-Skaftafellssýslu, Húnaþings vestra, Akraness, **Hvalfjarðarsveitar**, Langanesbyggðar, Vopnafjarðarhrepps, **Múlaþings**, Fljótsdalshrepps og Fjarðabyggðar. Heimili félagsins og varnarþing er í Reykjavík“

Skýring:

Lögð er til breyting á félagssvæði félagsins þannig að lögin séu uppfærð miðað við sameiningu sveitarfélaga sem hefur orðið á síðustu árum og í stað Akraness og nágrennis komi Hvalfjarðarsveit. Ekki er um efnisbreytingu að ræða og félagssvæði verður það sama eftir breytingu.

Við sameiningu sveitarfélaga fyrir austan voru sveitarfélögin Fljótsdalshérað, Borgarfjarðarhreppur, Seyðisfjarðarkaupstaður og Djúpavogshreppur sameinuð í sveitarfélagið Múlaþing. Því er lagt til að stað eldri sveitarfélaga Fljótsdalshéraðs, Borgarfjarðarhrepps, Seyðisfjarðarkaupstaðar og Djúpavogshrepps komi Múlaþing. Breiðdalshreppur sameinaðist Fjarðarbyggð og því er ekki þörf á að tilgreina hann í lögum VR.

Verslunarmannafélag Akraness sameinast VR árið 2002 og við það stækkaði félagssvæði Verslunarmannafélags Reykjavíkur. En félagssvæði Verslunarmannafélags Akraness var skilgreint svona í lögum þess félags: „Akranesskaupstaður og hrepparnir sunnan Skarðsheiðar frá mörkum Andakílshrepps og Leirár og Melasveitar að norðan og að Botnsá að sunnan.“

Við sameiningu sveitarfélaga sunnan Skarðsheiðar þá varð til Hvalfjarðarsveit sem eru í raun það félagssvæði sem tilgreint var í lögum Verslunarmannafélags Akraness og því er lagt til að í stað „nágrennis“ komi Hvalfjarðarsveit.



Tillögur að lagabreytingum fyrir aðalfund VR 2023

2.

3. gr. 4. mgr. – Félagsaðild (eldri félagar)

Núverandi hljóðan:

„Eldri félagsmenn sem fá greiddan ellilífeyri og sem verið hafa í félaginu a.m.k. 5 ár fyrir töku eftirlauna, við 67 ára aldur, teljast áfram félagsmenn í VR en njóta ekki kjörgengis. Þeir félagsmenn sem kjósa að hefja töku eftirlauna við 65 ára aldur geta viðhaldið réttindum með því að greiða félagsgjald af ellilífeyrisgreiðslum, hjá þeim lífeyrissjóðum sem bjóða milligöngu um að skila félagsgjöldum til stéttarfélaga, til 67 ára aldurs. Þeir skulu hafa verið í félaginu a.m.k. samfelldt í 5 ár fyrir töku eftirlauna.“

Verði:

Eldri félagsmenn sem fá greiddan ellilífeyri og sem verið hafa í félaginu a.m.k. 5 ár samfelldt fyrir töku eftirlauna teljast áfram félagsmenn í VR en njóta ekki kjörgengis.

Skýring:

Það hefur orðið sú breyting að félagsfólk er að fara fyrir á lífeyri og því þykir rétt að binda ekki við ákveðin aldur hvenær félagsfólk getur orðið eldra félagsfólk með þeim réttindum sem því fylgir. Lífeyrissjóður verzlunarmanna hefur breytt samþykktum sínum þannig að sjóðsfélagar geta hafið töku lífeyris 60 ára. Eins er verið að fella út greiðslu félagsgjalda frá 65 ára til 67 ára af ellilífeyrisgreiðslum þannig að ekki sé greiðsluskylda fyrir ákveðinn aldur. Eftir sem áður ef verið er að taka ellilífeyri og afla launatekna á sama tíma þá er greitt félagsgjald af vinnulaunum sem veitir þá líka rétt til greiðslu sjúkradagpeninga, greiðslu í varasjóð o.fl. en þess réttar njóta eldri félagsmenn ekki við greiðslu ellilífeyris úr lífeyrissjóðum.



Tillögur að lagabreytingum fyrir aðalfund VR 2023

3.

10. gr. Stjórn

Núverandi hljóðan:

„Stjórn félagsins skipa 15 aðalmenn og 3 til vara. Formaður skal kosinn til tveggja ára í senn, meðstjórnendur skulu kosnir 7 í einu til tveggja ára og ganga árlega 7 úr stjórninni á víxl. Varamenn skuli kosnir til eins árs í senn. Hverfi stjórnarmaður frá verslunar-, þjónustu- og skrifstofustörfum, eða tekur að stunda atvinnu, sem fellur undir starfssvið annarra stéttarfélaga, skal kjósa mann í hans stað við fyrsta stjórnarkjör á eftir. Stjórnin kýs sér varaformann og ritara og skiptir að öðru leyti með sér störfum.“

Verði:

Stjórn félagsins skipa 15 aðalmenn og 3 til vara. Formaður skal kosinn til tveggja ára í senn, meðstjórnendur skulu kosnir 7 í einu til tveggja ára og ganga árlega 7 úr stjórninni á víxl. Varamenn skuli kosnir til eins árs í senn. Hverfi stjórnarmaður frá verslunar-, þjónustu- og skrifstofustörfum, eða tekur að stunda atvinnu, sem fellur undir starfssvið annarra stéttarfélaga, skal kjósa mann í hans stað við fyrsta stjórnarkjör á eftir. **Stjórn félagsins skal setja sér starfsreglur.** Stjórnin kýs sér varaformann og ritara og skiptir að öðru leyti með sér störfum.

Skýring:

Lagt er til að inn í 10. gr. verði bætt við setningu um að stjórn félagsins skuli setja sér starfsreglur. Ekki er um efnisbreytingu að ræða þar sem stjórn félagsins hefur sett sér og haft starfsreglur í mörg ár og er það hluti af góðum stjórnarháttum hjá stjórn félagsins. Rétt þykir að í lögum félagsins sé kveðið skýrt á um að stjórninn ber að setja sér starfsreglur. En í þeim er fjallað með ýtarlegum hætti um störf stjórnar s.s. um boðun funda, ritun fundargerða, vanhæfi stjórnarmanna o.fl.



Tillögur að lagabreytingum fyrir aðalfund VR 2023

4.

12. gr. 7. mgr. Störf stjórnar

Núverandi hljóðan:

„Stjórn skal ráða framkvæmdastjóra og fela honum daglegan rekstur skrifstofu félagsins. Heimilt er að ráða formann félagsins sem framkvæmdastjóra þess. Framkvæmdastjóri ræður starfsmenn og semur um kjör þeirra. Launanefnd gerir tillögu að launum og starfskjörum formanns og framkvæmdastjóra sem síðan þarf samþykki stjórnar VR.“

Verði:

Stjórn skal ráða framkvæmdastjóra og fela honum daglegan rekstur skrifstofu félagsins. **Stjórn er ekki heimilt að ráða, stjórnarfolk eða formann félagsins sem framkvæmdastjóra þess.** Framkvæmdastjóri ræður starfsmenn og semur um kjör þeirra. Launanefnd gerir tillögu að launum og starfskjörum formanns og framkvæmdastjóra sem síðan þarf samþykki stjórnar VR.

Skýring:

Í lögum félagsins í dag er jákvæð heimild að formaður geti jafnframt verið framkvæmdastjóri félagsins. Rétt þykir að setja skýr mörk milli formanns og framkvæmdastjóra þannig að formaður geti ekki jafnframt verið framkvæmdastjóri. Þannig er það á ábyrgð framkvæmdastjóra að sjá um daglegan rekstur á félaginu og allt starfsmannahald. Á meðan hlutverk formanns er að sinna barráttumálum félagsins, marka stefnu, vera fulltrúi og talsmaður félagsins gagnvart aðildarsamtökum, stjórnvöldum og talsmaður félagsins út á við. En hlutverk formanns og framkvæmdastjóra eru nánar tilgreind í starfslýsingum þeirra sem samþykktar eru af stjórn félagsins. Eins er ákveðin festa fólgin í því að ef kemur til formannsskipta þá er framkvæmdastjóri sem sér um að halda allri starfsemi félagsins gangandi þrátt fyrir að nýr formaður komi að félaginu. Ef sami aðili getur verið formaður og framkvæmdastjóri er meiri hætta að formaður sem framkvæmdastjóri gæti gert viðmiklar breytingar t.d. á mannahaldi án aðkomu stjórnar.

Einnig er lagt til að framkvæmdastjóri geti ekki setið í stjórn og að stjórn geti ekki ráðið einn úr sínum röðum sem framkvæmdastjóra. Með þessu er betur tryggður aðskilnaður milli stjórnar og framkvæmdastjóra. Það er eftir sem áður stjórn sem ræður og rekur framkvæmdastjóra félagsins og hann þarf að vinna eftir stefnu sem stjórnin mótar hverju sinni.



Tillögur að lagabreytingum fyrir aðalfund VR 2023

5.

Ný 8. mgr. 12. gr. Störf stjórnar

Verði:

Stjórnarmenn skulu rækja skyldur sínar af heilindum, hafa möguleika á að verja þeim tíma til stjórnarstarfa sem slík seta krefst og taka sjálfstæðar ákvarðanir í hverju máli fyrir sig.

Skýring:

Lagt er til að inn í löginn komi fram grunnskyldur stjórnarmanna en um slíkt er ekkert fjallað í lögum félagsins í dag. Þannig er lagt til að stjórnarmenn skulu rækja stjórnarskyldu sína af heilindum, og verja tíma til stjórnarstarfa og taka sjálfstæða ákvarðanir í hverju máli fyrir sig. Með þessu ákvæði kemur fram að stjórnarmenn skulu vera sjálfstæðir og eins er krafa um þeir skulu gefa sér þann tíma sem þarf til að sinna stjórnarstörfum fyrir VR.



Tillögur að lagabreytingum fyrir aðalfund VR 2023

6.

20.4. Um kjörseðla og röðun á lista

Núverandi hljóðan:

Við kosningu til stjórnar:

Raða skal frambjóðendum á kjörseðilinn eftir stafrófsröð og kjósendur merkja við minnst 1 en mest 7. Til að viðhalda jafnri kynjaskiptingu í stjórn VR skal sá frambjóðandi sem flest atkvæði fær skipa 1. sæti í stjórn. Næsta sæti skipar sá sem flest atkvæði fékk en er af hinu kyninu o.s.frv. og skal sú kynjaflétta halda áfram til röðunar varamanna. Þeir 7 sem flest atkvæði fá samkvæmt framansögðu teljast rétt kjörnir aðalmenn í stjórn VR til 2ja ára. Næstu 3 teljast rétt kjörnir varamenn í stjórn VR til 1 árs.

Verði:

Við kosningu til stjórnar:

Raða skal frambjóðendum á kjörseðilinn í **handahófskenndri röð** og kjósendur merkja við minnst 1 en mest 7. Til að viðhalda jafnri kynjaskiptingu í stjórn VR skal sá frambjóðandi sem flest atkvæði fær skipa 1. sæti í stjórn. Næsta sæti skipar sá sem flest atkvæði fékk en er af hinu kyninu o.s.frv. og skal sú kynjaflétta halda áfram til röðunar varamanna. Þeir 7 sem flest atkvæði fá samkvæmt framansögðu teljast rétt kjörnir aðalmenn í stjórn VR til 2ja ára. Næstu 3 teljast rétt kjörnir varamenn í stjórn VR til 1 árs.

Skýring:

Lagt er til að breytt verði því hvernig frambjóðendum er raðað á kjörseðil. Atkvæðagreiðsla hefur verið rafræn undanfarinn ár. Að raða upp frambjóðendum í stafrófsröð getur leitt til þess að frambjóðendur sem eru aftarlega í stafrófinu sjást ekki strax á kjörseðlinum og skrolla þarf niður til að finna þá á kjörseðlinum. Til að gæta betur jafnræðis er lagt til að frambjóðendum verði raðað í handahófskenndri röð annað hvort með því að dregið verði um röð frambjóðenda á kjörseðli eða að kjörseðillinn verði breytilegur eftir því hvenær er náð í hann.

